
   
  

   

Glossary of Terms 
 
Accounting Period 

The period of time covered by the accounts which, for local authorities, is the twelve months 
commencing 1st April. The 31st March is the end of the accounting period and the balance sheet 
date. 
 
Accruals 

The concept that income and expenditure are recognised as they are earned or incurred, not as 
cash is received or paid. 
 
Agency Services 

These are services provided by the Council to a third party on behalf of another organisation. 
 
Appropriations 

Amounts transferred between the Comprehensive Income and Expenditure Statement and 
revenue or capital reserves. 
 
Asset Valuation 

The Council’s property, plant and equipment are valued in the balance sheet using the following 
measurement bases: 

 Infrastructure, community assets, assets under construction – depreciated historical cost 

 Dwellings – current value, determined using the basis of existing use value (EUV) 

 Surplus assets – fair value 

 All other assets – current value, determined as the amount that would be paid for the asset 
in its existing use (existing use value or EUV). 

 
Assets Held for Sale 

An asset is deemed as ‘held for sale’ if it meets the following criteria: 
 

 the asset must be available for immediate sale in its present condition subject to terms that 
are usual and customary for sales of such assets;  

 the sale must be highly probable, the appropriate level of management must be committed 
to a plan to sell the asset and an active programme to locate a buyer and complete the plan 
must have been initiated; and 

 the asset must be actively marketed for a sale at a price that is reasonable in relation to the 
current value. 

 
Associate Companies 

This is an entity other than a subsidiary or joint venture in which the Council has a participating 
interest and over who’s operating and financial policies the Council is able to exercise significant 
influence. 
 
  



    

Balance Sheet  

This statement shows the true and fair value of the assets and liabilities recognised by the Council 
at the balance sheet date (31st March). The net assets of the Council are matched by the reserves 
held. The following terms are used within the balance sheet: 

 Assets: Items of worth that are measurable in terms of value. Long term (non-current) 
assets yield benefit to the Council for a period of more than one year, whereas current 
assets are cash and items which can be readily converted into cash. 

 Liabilities: Amounts due to individuals or organisations. Current liabilities are usually 
payable within one year of the balance sheet date, whereas long term (non-current) 
liabilities will not become payable for over one year. 

 Net Assets: The total value of the Council’s assets less total liabilities. 

 Reserves: These are either usable or unusable, see entry for Reserves.  

 
Budget 

A statement of the Council's planned service provision, income and expenditure in respect of the 
financial year. 
 
Capital Transactions (excluding reserves) 

 Capital Assets: See Property, Plant and Equipment. 

 Capital Expenditure: Expenditure on the acquisition of an item of Property, Plant or 
Equipment, or expenditure that extends the useful life or operational capability of an 
existing asset. 

 Capital Financing: The means by which capital expenditure incurred by the Council is 
funded. Usually such funding comprises grants, contributions from third parties, receipts 
from the sale of assets, contributions from Council reserves and borrowing. 

 Capital Programme: The planned capital schemes the Council intends to carry out over a 
specified period of time. 

 Capital Receipts: Proceeds received from the sale of capital assets. The proceeds are set 
aside in the Capital Reserve in order to repay the Council’s borrowings or to finance new 
capital expenditure. 

 Capitalisation: The classification of expenditure as capital rather than revenue, subject to 
the condition that the expenditure yields a benefit to the Council for a period of more than 
one year. 

 Revenue Expenditure Funded from Capital Resources under Statute (known as 
REFCUS): Expenditure incurred that may be capitalised although it does not create a non-
current asset. 

 
Cash and Cash Equivalents 

This comprises cash in hand, cash overdrawn and short term investments that are readily 
convertible into known amounts of cash. 
 
  



   
  

   

Cash Flow Statement  

The Cash Flow Statement shows the changes in cash and cash equivalents of the Council during 
the reporting period. The Statement shows how the Council generates and uses cash and cash 
equivalents by classifying cash flows as operating, investing and financing activities. The amount 
of net cash flows arising from operating activities is a key indicator of the extent to which the 
operations of the Council are funded by way of taxation and grant income or from the recipients of 
services provided by the Council. Investing activities represent the extent to which cash out flows 
have been made for resources which are intended to contribute to the Council’s future service 
delivery. Cash flows arising from financing activities are useful in predicting claims on future cash 
flows by providers of capital (i.e. borrowing) to the Council. 
 
CIPFA  

The Chartered Institute of Public Finance and Accountancy is the accountancy body which 
recommends accounting practice for the preparation of local authority accounts. 
 
Collection Fund  

This is a statutory fund kept separate from the main accounts of the Council and provides details 
of Council Tax and Non-Domestic Rate transactions of precepting authorities. As a billing authority 
the Council will share the risks and rewards that the amount of Council Tax and Non-Domestic 
Rates collected could be greater or less than that anticipated.  
 
Collection Fund terms include the following: 
 

 Billing Authority: Cheshire East Council is classed as a billing authority as it has 
responsibility for collecting Council Tax and Non-Domestic Rates. It collects Council Tax on 
behalf of Cheshire Police and Crime Commissioner, Cheshire Fire Authority and Parish 
Councils (also known as precepting authorities) and collects Non-Domestic Rates on behalf 
of Central Government and Cheshire Fire Authority. 

 Council Tax: The means of raising money locally to fund local Council services. This is a 
property-based tax where the amount levied depends on the valuation of each dwelling.  

 Non-Domestic Rates (NDR): Also known as business rates, NDR is collected from 
businesses in the Council’s geographic area. The rates are set nationally by the 
Government.  

 Precept: The amount the Council is required to raise in Council Tax on behalf of other local 
authorities, for example Cheshire Police and Crime Commissioner. 

 
Comprehensive Income and Expenditure Statement (CIES) 

The CIES sets out the income and expenditure for the all the Council’s functions for the financial 
year, according to the CIPFA Service Reporting Code of Practice (SeRCOP).  
 
The CIES has two sections: 
 

 Surplus or Deficit on the provision of Services – the increase or decrease in the net 
assets of the Authority as a result of incurring expenses and generating income. 

 Other Comprehensive Income and Expenditure – shows any changes in net assets 
which have not been reflected in the Surplus or Deficit on the provision of Services. 
Examples include the increase or decrease in net assets of the Authority as a result of 
movements in the fair value of its assets and actuarial gains or losses on pension assets 
and liabilities. 



    

Consistency 

The principle that the same accounting treatments are used from year to year so that useful 
comparisons can be made. Any significant change in policies must be declared in the accounting 
statements. 
 
Constitution 

The fundamental principles by which the Council operates and is governed.  
 
Contingencies 

Sums set aside to meet either the potential costs of activities expected to occur during the year, 
over and above those costs included in the services budgets, or items which are difficult to predict 
in terms of financial impact or timing. 
 
Contingent Assets 

A contingent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be 
confirmed only by the occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
entity’s control. 
 
Contingent Liabilities 

A contingent liability is either: 

 a possible obligation arising from past events whose existence will be confirmed only by the 
occurrence of one or more uncertain events not wholly with the Council’s control; or 

 a present obligation arising from past events where it is probable that a transfer of 
economic benefits will be required, but the amount cannot be measured with sufficient 
reliability. 

 
Creditors 

These are financial liabilities arising from the contractual obligation to pay cash in the future for 
goods or services or other benefits that have been received or supplied and have been invoiced or 
formally agreed with the supplier. 
 
Debtors 

Debtors (or income due from third parties) are recognised in the balance sheet as an asset. The 
income is recognised at the point at which a service or good is provided; a debtor is raised for the 
cash or cash equivalent amount i.e. contract value. 
 
Where there is a risk that a debtor cannot be recovered at its initial contract value, the asset will 
be reduced to the amount at which it can be recovered in the balance sheet. This is accounted for 
in a provision for impairment (bad debt) and included in the Comprehensive Income and 
Expenditure Account in the Surplus or Deficit on the Provision of Services. 
 
Deficit 

Arises when expenditure exceeds income or when expenditure exceeds available budget. 
 
Delegated Budgets  

Budgets for which schools and other services have complete autonomy in spending decisions. 
  



   
  

   

Depreciation 

Depreciation is a measurement of consumption of the service potential inherent in an item of 
property, plant or equipment and is recognised in the cost of services.  
 
Exceptional Items 

Items that derive from the ordinary activities of the Council and are material in terms of the 
Council’s overall expenditure and not expected to recur frequently or regularly. 
 
Financial Instruments 

A financial instrument is any contract which gives rise to a financial asset for one party and a 
financial liability or equity instrument for the other. Terms relating to Financial Instruments include: 

 Amortised cost: the amount at which the asset or liability is measured at initial recognition 
(usually ‘cost’), minus any repayments of principal, minus any reduction for impairment or 
uncollectibility, plus or minus the cumulative amortisation of the difference between that 
initial amount and the maturity amount. 

 Effective rate of interest: the rate of interest that is used to calculate the value today of 
any future investment. 

 Equity instrument: A contract that evidences a residual interest in the assets of an entity 
after deducting all of its liabilities (such as equity share in a company) – this will only apply 
to investments in other entities held by the Council.  

 Fair value: The price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in 
an orderly transaction. 

 Financial asset and derivatives: A right to future economic benefits controlled by the 
Council that is represented by: 

- cash; 

- an equity instrument of another entity; 

- a contractual right to receive cash (or another financial asset) from another entity; or 

- a contractual right to exchange financial assets or liabilities with another entity under 
conditions that are potentially favourable to the Council. 

 Financial liability: An obligation to transfer economic benefits controlled by the Council 
that is represented by; a contractual obligation to deliver cash (or another financial asset) to 
another entity / a contractual obligation to exchange financial assets or liabilities with 
another entity under conditions that are potentially unfavourable to the Council. 

 Market value: The monetary value of an asset as determined by current market conditions 
at the balance sheet date. 

 Soft loans: The Council may sometimes make loans that are interest free or at less than 
market rates, where a service objective would justify the Council making a concession. 
Examples include: 

- Loans to lower tier authorities and voluntary organisations to aid service provision; 

- Local businesses to encourage economic development; 

- Employees as part of a relocation package. 

 
Government Grants 

These are amounts received from Central Government towards funding the Council’s activities. 
These represent a significant amount of Council income.  
  



    

Grants and Contributions 

Grants and contributions are defined as assistance in the form of transfers of resources to the 
Council in return for past or future compliance with certain conditions relating to the operation of 
activities. Most grants have stipulations as to how they are spent and consequences if resources 
are not applied in the manner authorised. There are a number of terms used to explain these: 

 Conditions: specify what future economic benefits or service delivery/potential need to be 
achieved to avoid having to return funding or assets. 

 Restrictions: limit what the funding / assets can be used for. 

 Stipulations: where laws or other binding arrangements form part of the agreement 
between the grantor and the grantee. 

 
Heritage Assets 

Assets which are preserved in trust for future generations, or which are held for their contribution 
to knowledge and culture. 
 
Impairment 

Relates to a reduction in book value of either a physical or financial asset, for example: 

 A reduction in the book value of an item of property, plant or equipment arising from 
physical damage to the asset, dilapidation or obsolescence; or 

 A reduction in the book value of a financial asset for which the carrying value exceeds the 
estimated recoverable amount. Bad and doubtful debt falls into this category. 

 
Income 

Amounts which the Council receives, or expects to receive, from any source. Income includes 
Council Tax, Non-Domestic Rates, Revenue Support Grant and other Government grants, fees, 
charges, sales and capital receipts. 
 
Intangible Assets 

Expenditure incurred on those assets that do not have physical substance but which are 
separately identifiable and provide the Council with a right of use for a period in excess of one 
year. 
  
International Financial Reporting Interpretations Committee 

The IFRS Interpretations Committee is the interpretative body of the IFRS Foundation. Its 
mandate is to review on a timely basis widespread accounting issues that have arisen within the 
context of current International Financial Reporting Standards (IFRSs).  
 
International Financial Reporting Standards 

A set of international accounting standards which state how particular types of transactions and 
other events should be reported in financial statements. IFRS are issued by the International 
Accounting Standards Board.  
Inventories 

These assets are valued at the lower of cost and net realisable value. Inventories include: 

 Materials or supplies to be consumed in the provision of services (e.g. road salt, transport 
fuel); 

 Stocks held for sale or distribution (e.g. publications, leaflets). 



   
  

   

Valuation Definitions: 

 Average Cost: Where goods such as stocks may be purchased at different times and at 
different prices, an average cost is calculated to give a value to goods held at the balance 
sheet date. 

 Cost: Purchase price, costs of conversion and other costs in bringing the inventories to 
their present location and condition. 

 Net Realisable Value: the estimated selling price of an asset after all the costs attributed to 
bringing an asset to a point at which it can be sold, have been deducted.  

 Work in Progress: The value of rechargeable work which has not been recharged at the 
end of the financial year. 

 
Investment Properties 

Assets which are held with a view to providing income, capital appreciation or both. Examples of 
investment properties are: 

 Land held for long term capital appreciation; 

 A building held under a finance lease and rented out; 

 A property under construction or development / redevelopment for future use as an 
investment property. 

 
Investments 

Short-term investments comprise deposits of temporary surplus funds with banks or similar 
institutions. Long term investments comprise similar funds held for a period of more than one year. 
 
Joint Venture 

A Joint Venture is an arrangement under which two or more parties have contractually agreed to 
share control, such that decisions about the activities of the arrangement are given unanimous 
consent from all parties. 
 
Leasing 

A method of acquiring the use of a non-current asset by paying a rental for a specified period of 
time, rather than purchasing it outright. There are two categories for leasing: 
 

 Finance Lease: An arrangement whereby the owner of an asset (the lessor) accepts a 
rental in return for allowing another party (the lessee) use of an asset for a specified period, 
such that substantially all of the risks and rewards associated with ownership are 
transferred to the lessee. 

 Operating Lease: An arrangement similar to a finance lease but where the risks and 
rewards associated with ownership remain with the lessor. 

 
Loans and Receivables 

These are defined as financial assets (excluding derivatives) that have fixed or determinate 
payments and that are not quoted in an active market, other than those that the Council intends to 
sell immediately or in the near term and are classified as held for trading. 
 
Long Term Borrowing 

The main element of long term borrowing comprises loans that have been raised to finance capital 
expenditure projects.  



    

Materiality 

Materiality relates to the significance of transactions, balances and errors contained in the 
financial statements. Information is material if omitting it or misstating it could influence decisions 
that users make on the basis of financial information about the Council. 
 
Minimum Revenue Provision (MRP) 

The minimum amount (as laid down in statute) that the Council must charge to the accounts each 
year in order to meet the costs of repaying amounts borrowed. 
 
Movement in Reserves Statement (MiRS) 

The MiRS shows the movement in the year on the different reserves held by the Authority, 
analysed into ‘usable’ reserves (i.e. those that can be applied to fund expenditure or reduce local 
taxation) and other ’unusable’ reserves. 
 
Non-Distributed Costs 

Costs which cannot be specifically applied to a service or services and are held centrally, 
comprising certain pension costs and the costs of unused shares of IT facilities and other assets. 
 
Pensions 

There are a number of terms used when accounting for pension costs: 

 Actuarial Assumptions: Assumptions made by the Pension Fund Actuary in valuing the 
Fund’s assets and liabilities. 

 Actuarial Gains and Losses: A combination of the effects of changes in actuarial 
assumptions and experience adjustments (the effects of differences between the previous 
actuarial assumptions and what has actually occurred, including reflection of any funding 
valuation which has taken place since the last report). 

 Actuarial Valuation: The valuation of the Pension Fund’s assets and liabilities. The 
Actuary then calculates how much needs to be paid into the Fund by both the employer 
and contributing members to ensure there will be adequate funds to pay pensions when 
they become due.  

 Actuary: An independent qualified professional who is engaged in the valuation of pension 
scheme assets and liabilities. The Local Government Pension Scheme Actuary reassesses 
the rate of employer contributions to the Pension Fund every three years. 

 Current Service Cost: The increase in the present value of the defined benefit obligation 
resulting from employee service in the current period. 

 Curtailments: costs arising from early payment of accrued pensions in respect of any 
redundancies during the year. 

 Deferred Benefits: A future benefit which is being paid for in the current accounting period. 

 Defined Benefit Obligation: the liability of a pension scheme, as shown on the balance 
sheet. 

 Defined Benefit Pension Scheme: A pension scheme which is constructed to provide pre-
determined pension benefits for retired members, with employers’ and employees’ 
contribution rates being calculated based on actuarial assumptions. 

 Defined Contribution Pension Scheme: A pension scheme where the level of benefits 
depends on the value of the contributions paid in respect of each member and the 
investment performance achieved on those contributions. 



   
  

   

 Net Interest Expense: The increase during a period in the present value of a defined 
benefit obligation which arises because the benefits are one period closer to payment. 

 Net Defined Benefit Liability: the difference between the fair value of the scheme assets 
and the present value of the defined benefit obligation, shown as either an asset or liability 
on the balance sheet (depending on whether a surplus or deficit). 

 Past Service Cost: The increase in the present value of the defined benefit obligation for 
employee service in prior periods, resulting in the current period from the introduction of, or 
changes to, post-employment benefits or other long-term employee benefits. Past service 
cost may either be positive (where benefits are introduced or improved) or negative (where 
existing benefits are reduced). 

 Projected Unit Credit Method: An accrued benefits valuation method in which the Fund 
liabilities make allowance for projected earnings.  

 Remeasurement Gains/Losses: changes in the balance sheet value of a scheme liability 
relating to year on year changes in the assumptions applied by the actuary. 

 Settlements: liabilities settled at a cost materially different to the IAS 19 reserve during the 
year. 

 
Prepayments  

Amounts paid by the Council in year that related to goods and services not received until the 
following year. 
 
Prior Period Adjustments 

Those material adjustments applicable to prior years arising from changes in accounting policies 
or from the correction of fundamental errors. They do not include minor corrections or adjustments 
of accounting estimates made in prior years. 
 
Private Finance Initiative (PFI)  

A means of securing new assets and associated services in partnership with the private sector. 
 
Property, Plant and Equipment (PPE) 

This covers all assets held by the Council with physical substance (tangible assets) that are held 
for use in the provision of services, for rental to others or for administrative purposes.  
 
  



    

Key Definitions used for PPE: 

 Accumulated Depreciation: The cumulative accounting estimate (excluding the current 
year) relating to the consumption of a non-current asset.  

 Amortisation: The process of writing down capitalised expenditure (usually on intangible 
assets) to the Cost of Services over the estimated useful life of the asset. 

 Community Assets: Assets that the Council intends to hold in perpetuity, that have no 
determinable finite useful life and in addition may have restrictions on their disposal (e.g. 
parks and historic buildings). 

 Depreciated Historic Cost: The value of an asset shown in the balance sheet calculated 
from the original cost less depreciation to date. 

 Depreciation: The process of writing down capitalised expenditure (usually on Plant and 
Equipment) to the Cost of Services over the estimated useful life of the asset. 

 Disposals: the value of assets which have been disposed of or decommissioned. 

 Existing Use Value (EUV): The estimated amount for which a property should exchange 
on the date of valuation between a willing buyer and a willing seller in an arm’s length 
transaction, after proper marketing. The fair value of land and buildings is to be interpreted 
as the amount that would be paid for an asset in its existing use. 

 Gross Book Value: The historical cost or the revalued amount of the asset before 
depreciation. 

 Infrastructure Assets: Cheshire East Council’s network of roads, pavements, and bridges 
included within Property, Plant and Equipment. 

 Net Book Value: The amount at which assets are included in the balance sheet, i.e. their 
historical cost or current value less the cumulative amounts provided for depreciation. 

 Net Current Replacement Cost: The estimated cost of replacing or recreating the 
particular asset in its existing condition and in its existing use, i.e. the cost of its 
replacement or of the nearest equivalent asset, adjusted to reflect the current condition of 
the existing asset. 

 Net Realisable Value: The expected proceeds from the sale of an asset when sold on the 
open market between a willing buyer and a willing seller less all the expenses incurred in 
selling the asset. 

 Rateable Value: The annual assumed rental value of a property that is used for business 
purposes. 

 
Provisions 

Amounts set aside to meet costs that are likely or certain to be incurred but where the amount of 
cost or timing of payment is uncertain. 
 
Prudential Code 

The Prudential Code for Capital Finance in Local Authorities (2011) (Prudential Code) was 
introduced in 2004 and was developed as a professional code of practice to support local strategic 
planning, asset management planning and proper option appraisal for local authorities when 
developing their programmes for capital investment in fixed assets. 
 
  



   
  

   

Public Works Loan Board (PWLB) 

The Public Works Loan Board (PWLB) is a statutory body operating within the United Kingdom 
Debt Management Office, an Executive Agency of HM Treasury. Its function is to lend money from 
the National Loans Fund to local authorities, and to collect the repayments. 
 
Receipts in Advance 

Amounts received by the Council during the year relating to goods or services to be delivered in 
the following year. 
 
Related Party 

A person or organisation who or which has influence and control over another person or 
organisation. 
 
Reserves 

Specific amounts set aside for future policy purposes or to cover contingencies. There are two 
types of reserve: 

 Usable Reserves: These include the revenue and capital resources at the Council’s 
disposal which can be used to fund expenditure or reduce local taxation. Usable reserves 
include: 

- Capital Receipts Reserve 
- Capital Grants Unapplied 
- Reserves and Balances Held by Schools 
- General Fund Earmarked Reserves (various) 
- General Fund Reserve. 

 

 Unusable Reserves: These include unrealised gains and losses, particularly in relation to 
the revaluation of property, plant and equipment where the value of the asset would only 
become available to fund the provision of services if the asset was sold. Also included are 
adjustment accounts used to absorb the difference between the outcome of applying 
proper accounting practices and the requirements of statutory arrangements for funding 
expenditure. Unusable Reserves include: 

- Revaluation Reserve  
- Available for Sale Financial Instruments Reserve 
- Capital Adjustment Account 
- Capital Receipts Deferred 
- Financial Instrument Adjustment Account 
- Pensions Reserve 
- Collection Fund Adjustment Account 
- Accumulated Absences Account. 

 
Revenue Expenditure 

Revenue expenditure is spending on the day to day running costs of the Council. It includes 
expenditure on employees, premises, transport and supplies and services. 
 
  



    

Section 151 Officer  

An Officer appointed under Section 151 of the Local Government Act 1972 which requires every 
local authority to appoint a suitably qualified officer to assume overall responsibility for the 
administration of the financial affairs of the Council and preparation of the Statement of Accounts. 
 
Share Accruals 

These are the proportional amounts of Net Profit / (Loss) which are shared in accordance with the 
profit sharing agreement made between Cheshire East Council and its subsidiary and or joint 
venture entities. 
 
Shared Services 

This is a process of merging functions with other organisations to streamline mainstream services, 
standardise functions and deliver more efficient and effective services. This also enables the 
Council to have greater leverage and buying power within Government. 
 
Slippage 

This is when delays occur in capital works and therefore payments are not made in the financial 
year originally anticipated. 
 
Subsidiary 

This is an entity over which the Council is able to demonstrate it has control, such as a 
shareholding or representation on the entity’s Board of Directors. 
 
Surplus  

Arises when income exceeds expenditure or when expenditure is less than available budget. 
 
Surplus Assets 

Property, plant and equipment held by the Council which are not currently used in the provision of 
Council services. 
 
‘The Code’ 

The Code is a code of practice on Local Authority accounting that has been developed by the 
CIPFA/LASAAC Code Board under the oversight of the Financial Reporting Advisory Board. The 
Code is based on International Financial Reporting Standards (IFRS), on which local authority 
accounts are now required to be based. 
 
Transfer Payments 

Relates to payments for which no goods or services are received by the Council e.g. rent 
allowances. 
 
Trust Funds 

Accounts for which the Council acts as trustee but for which it is not financially responsible and 
does not own. These amounts are not included within the Council’s balance sheet.  


